
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 

 

CLPR/2014/3 del 21/03/2014 
 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA  

 

 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO IDRICO INTE GRATO 
PER GLI ANNI 2014/2017. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

f.to Giancarlo Castellani 

 

 

 

parere di regolarità tecnica 

Il direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 

 

 

 

 



 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 
 
CLPR/2014/3  
 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 14,00 presso la Sala 
Consiglio dell’Amministrazione Provinciale di Parma – Piazza Pace 1 -, si è riunito il Consiglio 
Locale di Parma convocato con lettera prot. n. AT/2014/1055 del 13/03/2014. 
Assume la presidenza il Coordinatore Giancarlo Castellani, che chiama la signora Fausta 
Pizzaghi, funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
ALBARETO Botti Ferrando Sindaco SI’ 0,6018 

BARDI    0,6344 

BEDONIA Berni Carlo Sindaco SI’ 0,8769 

BERCETO Lucchi Luigi Sindaco SI’ 0,5978 

BORE Ralli Fausto Sindaco SI’ 0,3429 

BORGO VAL DI TARO Rossi Diego Sindaco SI’ 1,5701 

BUSSETO    1,5262 

CALESTANO    0,5767 

COLLECCHIO    2,8243 

COLORNO Bergonzi Renato Assessore SI’ 1,8819 

COMPIANO Delnevo Sabrina Sindaco SI’ 0,4041 

CORNIGLIO    0,5699 

FELINO Lori Barbara Sindaco SI’ 1,8252 

FIDENZA Tanzi Stefano Vice Sindaco SI’ 5,0278 

FONTANELLATO    1,5110 

FONTEVIVO    1,2201 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3649 

LANGHIRANO Bonati Daniele Assessore SI’ 2,0456 

LESIGNANO DE’ BAGNI    1,0933 

MEDESANO Bianchi Roberto Sindaco SI’ 2,2122 

MEZZANI Bergonzi Renato Assessore SI’ 0,8324 

MONCHIO DELLE CORTI Moretti Claudio Sindaco SI’ 0,3781 

MONTECHIARUGOLO Buriola Luigi Sindaco SI’ 2,1779 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
NEVIANO DEGLI ARDUINI    0,8909 

NOCETO    2,5991 

PALANZANO    0,4123 

PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5241 

PELLEGRINO PAR.SE Pirroni Enrico Sindaco SI’ 0,3935 

POLESINE PAR.SE    0,4771 

ROCCABIANCA    0,7731 

SALA BAGANZA Leoni Carlo Vice Sindaco  SI’ 1,2133 

SALSOMAGGIORE TERME Trevisan Marco Assessore SI’ 3,8877 

S. SECONDO PAR.SE Denti Andrea Assessore SI’ 1,2374 

SISSA Moreni Marco Componente 
organo consultivo SI’ 0,9986 

SOLIGNANO    0,5343 

SORAGNA    1,1147 

SORBOLO    2,0111 

TERENZO Cattani Maria Sindaco SI’ 0,4179 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco SI’ 0,5919 

TORNOLO Cardinali Maria Cristina Sindaco SI’ 0,4003 

TORRILE    1,6048 

TRAVERSETOLO Mari Ginetto Sindaco SI’ 1,9491 

TRECASALI Moreni Marco Componente 
organo consultivo SI’ 0,8987 

VALMOZZOLA    0,2989 

VARANO DE’ MELEGARI Bassi Luigi Sindaco SI’ 0,7011 

VARSI Aramini Luigi Assessore SI’ 0,4342 

ZIBELLO    0,5404 

PROVINCIA di PARMA Castellani Giancarlo Assessore SI’ 10,0000 

 
Presenti n.   29      quote 78,79     Assenti n.   19       quote      21,21 



 

Riconosciuta la validità della seduta, il Sig. Giancarlo Castellani, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 
 
Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO PER GLI ANNI 2014/2017 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 
provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 
ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 
Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004; 
 
precisato che tra le competenze del Consiglio Locale rientra l’approvazione del Piano degli 
Interventi, ai sensi dell’art. 8 –comma 6 – della succitata L.R. 23/2011; 
 
rilevato che il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/11, ha attribuito all'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas (AEEG) competenze in materia di servizi idrici, ivi compresa quella 
inerente all’adozione di un nuovo metodo tariffario per il calcolo delle tariffe del servizio idrico 
integrato a partire dall’esercizio 2012; 
 
considerato che l’Autorità dell’Energia Elettrica e il Gas, con deliberazione n° 643/2013/R/idr 
del 27 dicembre 2013, ha richiesto la definizione del Programma degli Interventi per gli anni 
2014 - 2017; 
 
dato atto che per il periodo 2008 – 2011, come chiarito da AEEG nel documento di 
consultazione 356/2013/R/idr del 01.08.2013, si procederà alla revisione della tariffa per la 
verifica del raggiungimento dei traguardi di livello di servizio e dell’effettuazione degli 
investimenti (periodo 2008 – 2011) sulla base delle previgenti metodologie tariffarie; 
 
dato atto altresì che gli attuali Gestori del Servizio Idrico Integrato operanti sul territorio 
provinciale parmense sono: Iren Acqua Gas Spa, Montagna 2000 Spa ed Emiliambiente Spa; 
 
ritenuto  necessario rendere coerente la programmazione degli interventi con i piani economico 
finanziari, procedendo tramite confronto per gli aspetti tecnico-progettuali con i diversi Gestori 
del Servizio Idrico Integrato; 
 
precisato che il programma 2014 -2017  è stato elaborato considerando lo stato di avanzamento 
dei lavori sulla base dei dati di consuntivo 2012 e dei dati di pre-consuntivo 2013, mantenendo 
coerente la programmazione degli interventi con gli obiettivi di Piano d’Ambito, in particolare 



 

con quelli relativi all’adeguamento degli agglomerati ai sensi della normativa vigente regionale e 
comunitaria; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 27 (quote 77,60), con voti contrari n. 1 
(Berceto – quote 0,6), astenuti n. 1 (Albareto – quote 0,6); 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, in applicazione della deliberazione dell’Autorità per l'Energia Elettrica ed il 

Gas n. 643/2013, il programma degli interventi del Servizio Idrico Integrato per gli anni 
2014/2017 – allegato al presente atto e di esso parte integrante, differenziato per i diversi 
Gestori del Servizio Idrico Integrato operanti sul territorio provinciale parmense; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti, anche in relazione alle attività istruttorie funzionali alla verifica 
del raggiungimento dei traguardi di livello di servizio e dell’effettuazione degli 
investimenti relativamente al periodo 2008 – 2011, secondo quanto espresso da AEEG 
nel documento di consultazione 356/2013/R/idr dell’1.08.2013. 
 
 



PARMA ‐ EMILIAMBIENTE
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017

Codice 
intervento

Servizio 
(Acq / 
Fog / 
Dep / 
Gen)

Comune Titolo intervento  Criticità  Classificazione 
Stato 
avan. 
fase*

Metodologia 
quantificazione 
costo (pp, pd, pe, 
stima 
parametrica)

Investimenti 
lordi

Contributi 
Investimenti 
netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

005‐EA dep Busseto
Potenz.depuratore Busseto (abbattimento 
azoto/linea fanghi)

D2 Potenziamento E PE 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

008‐EA fog Colorno
Condotte fognarie collettamento reflui 
Vedole‐Colorno

F1 Estensione PE PE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

009‐EA dep Fidenza
Adeguamento e potenziamento depuratore 
Fidenza

D2 Potenziamento E PE 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

013‐EA fog Fidenza
Condotte fognarie collettamento reflui 
S.Margherita‐Fidenza

F1 Estensione PE PE 320.000,00 320.000,00 100.000,00 100.000,00 220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

019‐EA
fog / 
acq

Fontanellato
Adeguamento e miglioramento reti e 
imp.acqua e sistema fognario‐depurativo

A1, F1 Estensione E PE 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

022‐EA fog Roccabianca
Realizazione fongatura per collettamento 
reflui Ragazzola a Roccabianca

F1 Estensione E PE 72.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

024‐EA dep S.Secondo
Adeguamento impianto depurazione San 
Secondo

D2
Man.  
programmata

PP PP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

030‐EA acq Torrile‐Colorno
Adeguamento condotte per nuove aree 
S.Polo e Colorno

A1 Potenziamento PP PP 200.000,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

032‐EA fog Torrile Depuratore Vicomero (quotaparte) F1 Estensione PE PE 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

034‐EA
fog / 
dep

Trecasali
Collettam.ento Viarolo a R.C.Canneto e 
potenziemento depuratore

F1 Potenziamento E PE 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

037‐EA acq Vari
Condotta addutrice interconn. comuni della 
Bassa

A1, A3
Man.  
programmata

PP PP 4.900.000,00 4.900.000,00 0,00 0,00 1.170.000,00 1.170.000,00 1.890.000,00 1.890.000,00 1.840.000,00 1.840.000,00

041‐EA acq Vari
Manut. straordinaria patrimonio in uso(reti e
imp.acquedotto)

A1, A3, 
A4

Man. 
straordinaria

E PE 1.093.000,00 1.093.000,00 293.000,00 293.000,00 300.000,00 300.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

042‐EA
general
e

Vari
Potenziamento telecontrollo rete idrica e 
fognaria

NA Potenziamento E PE 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

043‐EA acq Vari
Sostit.condotte adduzione, 
manut.straordinaria rete distr. e allacci

A1, A3, 
A4

Man. 
straordinaria

E PE 2.200.000,00 2.200.000,00 400.000,00 400.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

045‐EA
fog / 
dep

Vari
Manut. straordinaria patrimonio in uso 
(impianti, reti fognatura e depurazione)

D1, D2, 
F1, F2

Man. 
straordinaria

E PE 1.600.000,00 1.600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

054‐EA dep Colorno
Adeguamento fognatura e potenziamento 
depuratore Colorno

D2 Potenziamento PP PP 750.000,00 750.000,00 400.000,00 400.000,00 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

055‐EA
fog / 
dep

Fidenza‐
Salsomaggiore

Sistema fognario‐depurativo Salsomaggiore‐
Fidenza

D2, F1 Estensione PP PP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

057‐EA
fog / 
acq

Salsomaggiore
Riqualificazione impianti e reti 
acquedotto/fognatura Salsomaggiore

F1, A1
Man. 
straordinaria

E PE 1.200.000,00 1.200.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

058‐EA acq Salsomaggiore
Rifacimento e potenziamento reti 
acquedotto e serbatoio Salsomaggiore

A4
Man. 
straordinaria

E PE 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

060‐EA acq Vari Adeguamento pozzi e c.li captazione A4 Potenziamento E PE 1.350.000,00 1.350.000,00 600.000,00 600.000,00 300.000,00 300.000,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00 300.000,00

061‐EA acq Vari
Ricerca perdite acquedotto, ctrl. pressioni, 
sostituzione contatori

A6
Man. 
straordinaria

E PE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

062‐EA dep Vari
Adeguamento depuratore Bastelli 
Toccalmatto Rimale, S.Andrea, fognatura 
Chiusa Ferranda

D2
Adeg. normativo 
scarichi

E PE 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

063‐EA
general
e

Vari SIT Cartografia e modellazione reti NA Potenziamento ET 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

046‐EA
general
e

Quota allestimento sede e attrezzature (HW 
SW)

G1, NA
STIMA 
PARAMETRICA 1.200.000,00 1.200.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

4.200.000,00 4.200.000,00 4.200.000,00 4.200.000,00

pp: progetto preliminare

et: terminato

e: in esecuzione
pe: progetto esecutivo

STIMA IMPORTO INTERVENTO PIANIFICAZIONE INTERVENTI

TOTALE INVESTIMENTO A TARIFFA



PARMA ‐ MONTAGNA 2000
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Codice 
progetto

Servizio (acq‐
fog‐dep)

Comune Definizione progetto
Classificazione 
tipologia

Criticità
 Importo totale 
previsto 

Stato av. 
Lavori (*)

Finanziamento a 
tariffa 2014

Finanziamento a 
tariffa 2015

Finanziamento a 
tariffa 2016

Finanziamento a 
tariffa 2017

Cofinanziamento 
2013÷2017

AL90A acq ALBARETO
Potenziamento capacità di stoccaggio serbatoio di accumulo in 
località Roncole di Gotra

Potenziamento A5 53.000,00 PE 53.000,00

AL108 acq ALBARETO
Estendimento e rifacimento dell'acquedotto rurale a servizio delle 
località Case Mazzetta, Casale, Case Sartori, ecc. (PRIP 2011)

Potenziamento A1 77.000,00 PE 24.400,00 52.600,00

AL109 dep ALBARETO Interventi su fossa Imhoff a servizio dell'agglomerato di Boschetto Adeguamento scarichi D1 10.000,00 PP 10.000,00

AL110 acq/fog/dep ALBARETO Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 52.000,00 12.000,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00

AL111 acq ALBARETO sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 8.000,00 PD 5.000,00 3.000,00

AL112 acq ALBARETO Telecontrolli serbatoi 
Impianto 
telecontrollo

A5 20.000,00 PP 20.000,00

BA126 acq BARDI
Sostituzione e adeguamento tratti reti idrica acquedotti Capoluogo,
Lagacci, Granere e altri minori

Potenziamento A1 110.000,00 PP 40.000,00 50.000,00 20.000,00

BA127 acq BARDI
Realizzazione impianti clorazione a pannelli fotovoltaici in Loc. Gazzo,
Grezzo, Ca' Alfieri e altri minori

Potenziamento A2 45.000,00 PP 10.000,00 15.000,00 20.000,00

3MD dep BARDI Adeguamento impianto Saliceto Adeguamento scarichi D1 15.000,00 PP 15.000,00

BA128 acq/fog/dep BARDI Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 59.000,00 15.000,00 15.000,00 14.000,00 15.000,00

BA129 acq/fog BARDI Telecontrollo serbatoi idrici e sollevamento fognario di Isola
Impianto 
telecontrollo

A5 21.000,00 PP 11.000,00 10.000,00

BA130 acq BARDI sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 9.000,00 PD 6.000,00 3.000,00

BE113 acq BEDONIA
Installazione di nuovi impianti di disinfezione sugli acquedotti
frazionali

Potenziamento A2 65.000,00 PP 65.000,00

BE114 fog BEDONIA
Estendimento/rifacimento di alcuni tratti della fognatura di Masanti
di Sopra

Estendimento 
fognatura

F1 21.000,00 PE 21.000,00

BE115 dep BEDONIA
Nuovo impianto di trattamento reflui e collegamento alla fognatura 
esistente in loc. Alpe

Adeguamento scarichi D1 75.000,00 PP 75.000,00

BE116 acq BEDONIA Sistemazione acquedotti e serbatoi danneggiati da frane  Emergenza A5 30.000,00 PP e PE 10.000,00 20.000,00

BE117 acq BEDONIA sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 7.000,00 PD 5.000,00 2.000,00

BE118 acq BEDONIA
Recupero funzionale e messa in sicurezza opere di presa e serbatoio 
a servizio degli acquedotti di Scopolo‐Pilati e Alpe

Adeguamento 
normativo‐sicurezza

A3 35.000,00 PP 35.000,00

BE119 acq/fog/dep BEDONIA Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 97.000,00 20.000,00 27.000,00 25.000,00 25.000,00

BE120 acq/dep BEDONIA Telecontrolli serbatoi idrici e depuratore Capoluogo
Impianto 
telecontrollo

A5 45.000,00 PP 45.000,00

16MD acq BERCETO 
Lavori di sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica acquedotti
in località Pian Farioli, Ghiare ed altri minori

Potenziamento A1 120.000,00 PE 60.000,00 60.000,00

BER143 fog BERCETO 
Ristrutturazione rete fognaria in loc. Fugazzolo di Sotto, Tralariva e
Case Brusini

Estendimento 
fognatura

F1 40.000,00 PP 40.000,00

BER144 acq/fog/dep BERCETO  Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 57.000,00 12.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

BER145 acq BERCETO  sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 8.000,00 PD 3.000,00 5.000,00

BSVV86A acq
Berceto‐Solignano‐
Valmozola‐Varsi

Lavori di realizzazione e potenziamento serbatoi e collegamento alla 
rete acquedottistica ex Consorzio  "Monte Barigazzo"

Potenziamento/estndi
mento acquedotto

A1 200.000,00 ET 100.000,00

20 MD acq BORE
Ripristino sorgenti e serbatoi, sostituzione e adeguamento tratti di 
rete idrica acquedotti Capoluogo, Zani, Rovina ed altri minori

Potenziamento A3 47.000,00 PP 11.000,00 10.000,00 26.000,00

BO131 acq BORE
sostituzione e adeguamento tratti rete idrica in loc.Felloni, 
Castiglione,Pozzolo, Franchi , altri minori e ripristino sorgenti In loc. 
Pozzolo

Potenziamento A3 30.000,00 PP 10.000,00 10.000,00 10.000,00

BO132 acq/fog/dep BORE Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 20.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

BO133 acq BORE sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 4.500,00 PD 4.500,00

BVT100 acq BORGO VAL DI TARO
Nuovo serbatoio idrico in località Peticcio a servizio dell'acquedotto
di Borgotaro Capoluogo

Potenziamento A5 190.000,00 PP 90.000,00 100.000,00



PARMA ‐ MONTAGNA 2000
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Codice 
progetto

Servizio (acq‐
fog‐dep)

Comune Definizione progetto
Classificazione 
tipologia

Criticità
 Importo totale 
previsto 

Stato av. 
Lavori (*)

Finanziamento a 
tariffa 2014

Finanziamento a 
tariffa 2015

Finanziamento a 
tariffa 2016

Finanziamento a 
tariffa 2017

Cofinanziamento 
2013÷2017

BVT101 acq BORGO VAL DI TARO
Potenziamento/rifacimento tratti acquedotto rurale delle Tre 
Fontane (ex PRIP 2011)

Potenziamento A1 175.000,00 PE 175.000,00

BVT102 acq BORGO VAL DI TARO
Completamento opere di presa acquedotto Tre Fontane e 
collegamento alla rete di adduzione

Estendimento 
acquedotto

A1 42.000,00 PE 42.000,00

BVT103 fog BORGO VAL DI TARO
Rifacimento/estendimento collettore fognario nel Rio Varacola in loc.
Costazza

Estendimento 
fognatura

F1 40.000,00 PP 40.000,00

BVT104 dep BORGO VAL DI TARO
Rifacimento e messa a norma impianto di trattamento reflui in loc. 
Monticelli

Adeguamento scarichi D1 55.000,00 PP 55.000,00

BVT105 acq/fog/dep BORGO VAL DI TARO Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 180.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00

BVT106 acq BORGO VAL DI TARO sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 30.000,00 PE 15.000,00 15.000,00

BVT107 acq BORGO VAL DI TARO Sistemazione acquedotti danneggiati da frane  Emergenza A5 45.000,00 PP 25.000,00 20.000,00

CO121 acq COMPIANO
Rifacimento/potenziamento tratti di rete di distribuzione di
Sugremaro e Compiano Capoluogo

Potenziamento A1 65.000,00 PP 35.000,00 30.000,00

CO122 acq COMPIANO
Potenziamento/miglioramento acquedotto rurale di Costa Mezzana, 
Oratorio, ecc. (PRIP 2011)

Potenziamento A1 46.000,00 PE 31.900,00

CO123 acq/fog/dep COMPIANO Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 30.000,00 7.000,00 8.000,00 7.000,00 8.000,00

CO124 acq/fog COMPIANO Telecontrollo serbatoi idrici e sollevamento fognario di Isola
Impianto 
telecontrollo

A5 15.000,00 PP 15.000,00

CO125 acq COMPIANO sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 7.000,00 PD 7.000,00

FDT146 acq FORNOVO 
Variante alla condotta di pompaggio acquedotto del Capoluogo e 
alimentazione località Salita con consolidamento area serbatoi.

Potenziamento A5 185.000,00 PP 185.000,00

FDT147 acq FORNOVO  Lavori di ristrutturazione impianto sollevamento gallerie filtranti  Potenziamento A3 100.000,00 PP 100.000,00

FDT148 dep FORNOVO  Lavori di ristrutturazione depuratore del Capoluogo Adeguamento scarichi D2 150.000,00 PP 75.000,00 75.000,00

FDT149 fog FORNOVO  Lavori di ristrutturazione rete fognaria del Capoluogo
Estendimento 
fognatura

F1 150.000,00 PD 75.000,00 75.000,00

FDT150 acq/fog/dep FORNOVO  Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 160.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

FDT151 acq FORNOVO  sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 16.000,00 PD 8.000,00 8.000,00

FDT152 acq FORNOVO  Telecontrolli serbatoi 
Impianto 
telecontrollo

A5 30.000,00 PP 30.000,00

PP139 ACQ
PELLEGRINO 
PARMENSE

Sostituzione ed adeguamento tratti rete idrIca acquedotti Capoluogo,
Ca' del Rengo ed altri minori 

Potenziamento A1 60.000,00 PP 15.000,00 15.000,00 30.000,00

PP140 ACQ
PELLEGRINO 
PARMENSE

Sostituzione ed adeguamento impianti elettrici serbatoi Case Volpi, 
Varone ed altri Minori

Adeguamento 
normativo‐sicurezza

A4 30.000,00 PP 10.000,00 10.000,00 10.000,00

PP141 acq/fog/dep
PELLEGRINO 
PARMENSE

Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 28.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

PP142 acq
PELLEGRINO 
PARMENSE

sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 4.000,00 PD 2.000,00 2.000,00

SOL159 acq SOLIGNANO
Ripristino sorgenti, sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica
acquedotto Capoluogo, Fopla e loc. diverse

Potenziamento A1 A3 40.000,00 PP 40.000,00

SOL160 acq SOLIGNANO Lavori di ristrutturazione condotte idriche del Capoluogo Potenziamento A3 40.000,00 PP 20.000,00 20.000,00

SOL161 fog/dep SOLIGNANO
Completamento rete fognaria e fossa imhoff in loc. Case Boselli di 
Fosio

Adeguamento scarichi D1 50.000,00 PP 35.000,00 15.000,00

SOL162 fog SOLIGNANO Lavori di miglioramento e potenziamento reti fognarie del Capoluogo
Estendimento 
fognatura

F1 30.000,00 PP 30.000,00

SOL163 acq/fog/dep SOLIGNANO Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 40.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

SOL164 acq SOLIGNANO sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 5.500,00 PD 2.500,00 3.000,00

TE65A‐
TE66F

acq/fog TERENZO
Lavori di sostituzione tratti di rete fognaria ed idrica in loc. Boschi di
Bardone

Potenziamento A3  F2 68.000,00 PE 25.000,00 43.000,00

TE165 fog TERENZO Lavori di rifacimento tratti di condotte fognarie nel Capoluogo
Estendimento 
fognatura

F2 20.000,00 PP 20.000,00

TE166 acq/fog/dep TERENZO Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 32.000,00 6.000,00 9.000,00 9.000,00 8.000,00



PARMA ‐ MONTAGNA 2000
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Codice 
progetto

Servizio (acq‐
fog‐dep)

Comune Definizione progetto
Classificazione 
tipologia

Criticità
 Importo totale 
previsto 

Stato av. 
Lavori (*)

Finanziamento a 
tariffa 2014

Finanziamento a 
tariffa 2015

Finanziamento a 
tariffa 2016

Finanziamento a 
tariffa 2017

Cofinanziamento 
2013÷2017

TE167 acq TERENZO sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 5.000,00 PD 2.500,00 2.500,00

TE168 acq TORNOLO
Istallazione di telecontrolli sui serbatoi idrici di Tarsogno, Tornolo e
S.Maria del Taro

Impianto 
telecontrollo

A5 25.000,00 PP 25.000,00

TO86 acq TORNOLO Sistemazione ed adeguamento impianto di depurazione di Tarsogno  Potenziamento D2 30.000,00 PP 30.000,00

TO169 acq TORNOLO
Adeguamento e messa a norma allacciamenti utenze acquedotti in 
località varie 

Adeguamento scarichi A1 40.000,00 PE 20.000,00 20.000,00

TO170 acq/fog/dep TORNOLO Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 20.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TO171 acq TORNOLO sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 40.000,00 PD 5.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00

VA70A‐
VA72F

dep ‐ acq VALMOZZOLA Lavori di costruzione impianto di depurazione in loc. Mormorola  Adeguamento scarichi D1 39.000,00 PE 24.000,00 15.000,00

VA72F dep ‐ fog VALMOZZOLA
Lavori di costruzione rete fognaria ed impianto di trattamento reflui
in loc. San Martino‐La Borella, Maestri, Roncotasco e rifacimento 
condotte in loc. diverse

Adeguamento scarichi D1 137.000,00 PE

VA157 acq VALMOZZOLA sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 3.000,00 PD 3.000,00

VA158 acq/fog/dep VALMOZZOLA Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 16.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

VAR156 acq VALMOZZOLA 
Sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica acquedotti in loc.
Mormorola, Mariano ecc..

Potenziamento A3 20.000,00 PP 20.000,00

VM134 acq VARANO DE' MELEGARI
Sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica e impianto di
sollevamento acquedotti Capoluogo e Castagnola.

Potenziamento A1 130.000,00 PD 60.000,00 20.000,00 50.000,00

VM135 acq VARANO DE' MELEGARI
Adeguamento e sostituzione tratti di rete idrica in Loc. Riviano,
Monte Salso, Monti Alti e altre minori.

Potenziamento A1 60.000,00 PP 10.000,00 30.000,00 20.000,00

VM136 acq/fog/dep VARANO DE' MELEGARI Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 60.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

VM137 acq VARANO DE' MELEGARI sistemi di contabilizzazione acqua 
sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 6.500,00 PD 3.500,00 3.000,00

VM138 acq VARANO DE' MELEGARI
Realizzazione impianti di  telecontrollo serbatoi Pozzo Peschiera,
Castagnola, Castello, Monte Mariolo e Lovai

Impianto 
telecontrollo

A1 20.000,00 PE 10.000,00 5.000,00 5.000,00

81MD acq VARSI
Lavori di ripristino sorgenti e serbatoi e sostituzione ed adeguamento
tratti di rete idrica acquedotti in loc. Varsi, Rocca, Sgui e Baghetti

Potenziamento A1 A3 22.000,00 PD 22.000,00

VAR153 acq VARSI
Lavori di ripristino sorgenti e serbatoi e sostituzione ed adeguamento
tratti di rete idrica acquedotti frazional

Potenziamento A3 15.000,00 PP 15.000,00

VAR80F‐
VAR82F

dep VARSI
Lavori di costruzione impianto di trattamento reflui in loc. Lubbia di 
sopra e adeguamento collettori nel Capoluogpo e in loc. Pontremoli

Adeguamento scarichi D1 79.000,00 PE 52.000,00 27.000,00

VAR154 acq VARSI sistemi di contabilizzazione acqua 
Sistemi di 
contabilizzazione 
acqua

A1 3.000,00 PD 3.000,00

VAR155 acq/fog/dep VARSI Interventi vari
Manutenzione 
straordinaria

varie 32.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

RICA156 acq/fog/dep Vari Rilievi e cartogafia varie 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

DEP157 dep Vari Interventi di adeguamento al sistema depurativo Adeguamento scarichi D1 / D2 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.060.400,00 1.135.500,00 1.163.500,00 1.111.000,00 100.000,00TOTALE INVESTIMENTI 

(*) se avviato : progett.preliminare‐progett.esecutiva‐esecuzione‐terminata esecuzione



PARMA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Servizio 
(Acqu / 
Fog / 
Dep / 
Gen)

Comune Titolo intervento  Criticità  Classificazione 
Investimenti 

lordi
Contributi (*) Investimenti netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

acq

 
Neviano/Montechiaru
golo/Traversetolo/Par

ma

Razionalizzazione ovvero potenziamento delle 
captazioni  torrente Enza

A5
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

2.000.000 0 2.000.000 0  ‐     0  ‐     0  ‐     50.000  50.000  

acq

 
Neviano/Montechiaru
golo/Traversetolo/Par

ma

completamento rete adduttrici di 
collegamento, dorsale torrente Enza

A5
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

3.000.000 0 3.000.000 0  ‐     0  ‐     0  ‐     50.000  50.000  

acq Calestano
Ristrutturazione edile e idraulica serbatoio 
Ravarano Alto

A4 50.000 0 50.000  ‐     50.000  50.000    ‐      ‐    

acq Calestano
Ripristino produttività sorgenti, 
ristrutturazione edile e idraulica serbatoio 
sorgenti Alpicella 

A4 70.000 0 70.000  ‐     70.000  70.000    ‐      ‐    

acq
Calestano/Felino 
/Sala Baganza

nuova captazione a monte di Calestano e rete 
trasporto intercomunale 

A5
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

2.500.000 0 2.500.000 0  ‐     0  ‐     0  ‐     100.000  100.000  

dep Collecchio Ampliamento depuratore  Collecchio D2

adeguamento 
normativo 
scarichi;  

manutenzione 
straordinaria; 
potenziamento

1.225.000 376.000 849.000 130.000 130.000  ‐     450.000 130.000  320.000   645.000 116.000  529.000    ‐    

acq Collecchio
Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo di 
pompaggio serbatoio Ripa 

A4 30.000 0 30.000  ‐      ‐      ‐     30.000  30.000  

acq Corniglio
Ripristino produttività sorgenti, 
ristrutturazione edile e idraulica captazione 
sorgenti Marra 

A4 20.000 0 20.000  ‐     20.000  20.000    ‐      ‐    

acq Corniglio
Ripristino produttività sorgenti, 
ristrutturazione edile e idraulica captazione 
campo sorgenti Cardale 

A4 70.000 0 70.000  ‐      ‐      ‐     70.000  70.000  

acq Corniglio
Ristrutturazione edile ed idraulica serbatoio 
Casalina

A4

adeguamento 
normativo 
sicurezza; 

manutenzione 
straordinaria

120.000 0 120.000 100.000  100.000   20.000  20.000    ‐      ‐    

dep Corniglio Realizzazione nuovo depuratore Corniglio D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

180.000 0 180.000 180.000  180.000   0  ‐      ‐      ‐    

dep Corniglio 
Sistema depurativo Località  Beduzzo Torre con 
relativi collettamenti fognari 

D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

70.000 0 70.000 10.000  10.000   60.000  60.000    ‐      ‐    

dep Corniglio 
Sistema depurativo in località Ballone: a) 
villaggio Micheli; b) località La Costa 

D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

140.000 0 140.000  ‐      ‐     20.000  20.000   120.000  120.000  

dep Corniglio 
Sistema depurativo in località Tre RII e località 
Torre Tre Rii

D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

100.000 0 100.000  ‐      ‐     20.000  20.000   80.000  80.000  

dep Corniglio  Sistema depurativo in Località Signatico D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

150.000 0 150.000  ‐      ‐      ‐     150.000  150.000  

dep Corniglio  Sistema depurativo località Petrignacola D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

70.000 0 70.000  ‐      ‐     20.000  20.000   50.000  50.000  

dep Felino
Ampliamento depuratore Felino (accordo 
distretto del prosciutto con vasche 
equalizzazione )

D2
adeguamento 
normativo 
scarichi

520.000 275.000 245.000 520.000 275.000  245.000   0  ‐      ‐      ‐    

dep Felino
rifacimento impianto elettrico e telecontrollo 
depuratore Felino

D2

adeguamento 
normativo 
sicurezza, 

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione,

400.000 0 400.000 400.000  400.000    ‐      ‐      ‐    

dep Felino
rifacimento collettore ingresso e sistema 
flottatori Dep Felino

D2
adeguamento 
normativo 
scarichi

50.000 0 50.000 50.000  50.000    ‐      ‐      ‐    

STIMA IMPORTO INTERVENTO PIANIFICAZIONE INTERVENTI



PARMA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Servizio 
(Acqu / 
Fog / 
Dep / 
Gen)

Comune Titolo intervento  Criticità  Classificazione 
Investimenti 

lordi
Contributi (*) Investimenti netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

dep Fontevivo/Noceto
Ampliamento depuratore Fontevivo e 
conseguente dismissione depuratore di Noceto

D2

adeguamento 
normativo 
scarichi;  

manutenzione 
straordinaria; 
potenziamento

3.000.000 0 3.000.000 70.000  70.000   315.000  315.000   1.364.000  1.364.000   1.251.000  1.251.000  

acq Langhirano Collegamento località Tiorre  A1 estensione 100.000 60.000 40.000 100.000 60.000  40.000  

fog Langhirano case Cavatorta in località Giareto F1 estensione 150.000 90.000 60.000 20.000  20.000   130.000 90.000  40.000    ‐      ‐    

dep Langhirano
Sistema depurativo Località Case Manfredelli; 
località Strognano; località Cozzano con relativi 
collettamenti fognari 

D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

260.000 0 260.000 100.000  100.000   100.000  100.000   60.000  60.000    ‐    

dep Langhirano  Ampliamento depuratore di Langhirano  D2

adeguamento 
normativo 
scarichi;  

manutenzione 
straordinaria; 
potenziamento

2.000.000 0 2.000.000 0  ‐     0  ‐     0  ‐     50.000  50.000  

acq
Langhirano; 

Felino;Lesignano
potenziamento condotta Molino Cozzano 
Langhirano e ampliamento trattamento acque 

A5 / A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

1.500.000 0 1.500.000 0  ‐     0  ‐     50.000  50.000   700.000  700.000  

dep Lesignano de Bagni
Ampliamento depuratore Santa Maria del 
Piano e dismissione depuratore Lesignano 
capoluogo

D2

adeguamento 
normativo 
scarichi;  

manutenzione 
straordinaria; 
potenziamento

600.000 100.000 500.000 50.000  50.000   250.000  250.000   120.000  120.000   180.000  100.000    80.000  

fog Lesignano de Bagni
costruzione nuovo collettore fognario 
Lesignano capoluogo depuratore Santa Maria 
del Piano

F1 450.000 50.000 400.000 50.000  50.000   100.000  100.000   150.000  150.000   150.000  50.000    100.000  

acq Medesano

Ristrutturazione edile e idraulica con 
mantenimento della stessa capacità di 
stoccaggio e rifacimento del gruppo di 
pompaggio serbatoio Felegara 

A4 150.000 0 150.000  ‐      ‐      ‐     150.000  150.000  

fog Medesano
Zona Carnevala collettamento area al dep di 
Felegara 

F1 estensione 600.000 0 600.000  ‐     20.000  20.000   50.000  50.000   530.000  530.000  

fog Medesano
Via Cisa Felegara a sud dell'agglomerato di 
Felegara 

F1 estensione 300.000 0 300.000  ‐      ‐     20.000  20.000   280.000  280.000  

dep Medesano
sostituzione aeratori vasca ossidazione e 
installazione tappeto poroso depuratore 
Medesano  

D2 40.000 0 40.000  ‐      ‐     40.000  40.000    ‐    

acq
Medesano/Noceto/C
ollecchio/Solignano

Medesano: rifacimento vasche e filtrazione 
campo pozzi di Ramiola

A5  / A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

2.000.000 0 2.000.000 300.000  300.000   1.000.000  1.000.000   700.000  700.000    ‐    

acq
Medesano/Noceto/C
ollecchio/Solignano

Nuova Captazione Ceno Accordo 
Barilla_ATO_iREN

A5
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

2.000.000 200.000 1.800.000 20.000  20.000   20.000  20.000   1.000.000 100.000  900.000   960.000 100.000  860.000  

acq
Medesano;Fornovo;N
oceto;Fontevivo;Parm

a

Nuova Captazione fiume Taro impianto 
trattamento; condotta interconnessione 
acquedotti 

A5 / A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

5.500.000 0 5.500.000 10.000  10.000   10.000  10.000   10.000  10.000   10.000  10.000  

acq Mezzani opere per realizzazione distretti idrici  A6 30.000 0 30.000 30.000 30.000   ‐      ‐     ‐    
fog Mezzani  rifacimento fognatura via Benassi  F2 80.000 0 80.000 ‐     ‐      ‐     10.000 10.000  

dep Monchio delle Corti
Sistema depurativo Località  Trefiumi; Rigoso 
con relativi collettamenti fognari 

D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

120.000 0 120.000 10.000  10.000   110.000  110.000    ‐      ‐    

dep Monchio delle Corti Sistema depurativo  località Ceda D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

70.000 0 70.000  ‐      ‐     70.000  70.000    ‐    

dep Monchio delle Corti
Sistema depurativo  LUGAGNANO INFERIORE 
A+B; Lugagnano Superiore; Ponte di Lugagnano

D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

150.000 0 150.000  ‐     20.000  20.000   50.000  50.000   80.000  80.000  



PARMA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Servizio 
(Acqu / 
Fog / 
Dep / 
Gen)

Comune Titolo intervento  Criticità  Classificazione 
Investimenti 

lordi
Contributi (*) Investimenti netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

dep Monchio delle Corti Sistema depurativo  Trecoste D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

70.000 0 70.000  ‐      ‐     70.000  70.000    ‐    

acq Monchio delle Corti 
Ripristino produttività sorgenti, 
ristrutturazione edile e idraulica captazione 
sorgenti Navert

A4 40.000 0 40.000  ‐     40.000  40.000    ‐      ‐    

dep
Montechiarugolo/Tra
versetolo/Neviano

costruzione nuovo depuratore di Monticelli 
Terme e dismissione del vecchio impianto 

D2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento,

11.800.000 0 11.800.000 300.000  300.000   300.000  300.000   1.700.000  1.700.000   2.000.000  2.000.000  

dep Neviano degli Arduini Sistema depurativo  Cavandola D2
adeguamento 
normativo 
scarichi,

70.000 0 70.000  ‐      ‐      ‐     70.000  70.000  

dep Neviano degli Arduini Sistema depurativo  Lodrignano Cabina D2
adeguamento 
normativo 
scarichi,

50.000 0 50.000  ‐     50.000  50.000    ‐      ‐    

dep Neviano degli Arduini Sistema depurativo  Magrignano D2
adeguamento 
normativo 
scarichi,

60.000 0 60.000 60.000  60.000    ‐      ‐      ‐    

dep Neviano degli Arduini Sistema depurativo  Montezebio D2
adeguamento 
normativo 
scarichi,

50.000 0 50.000 50.000  50.000    ‐      ‐      ‐    

dep Neviano degli Arduini Sistema depurativo  Mozzano D2
adeguamento 
normativo 
scarichi,

50.000 0 50.000  ‐      ‐     50.000  50.000    ‐    

dep Neviano degli Arduini Sistema depurativo  Sella Di Lodrignano D2
adeguamento 
normativo 
scarichi,

50.000 0 100.000  50.000   50.000  50.000    ‐      ‐    

dep Neviano degli Arduini Sistema depurativo  Verola D2
adeguamento 
normativo 
scarichi,

50.000 0 50.000 50.000  50.000    ‐      ‐      ‐    

acq Neviano degli Arduini 
Nuovo serbatoio di accumulo in loc Mendigola 
a Neviano

A5
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento,

70.000 0 70.000 70.000  70.000    ‐      ‐      ‐    

acq Neviano degli Arduini 
realizzazione nuovo serbatoio accumulo  
località Canale di Scurano (Neviano) 

A5
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento,

500.000 0 500.000 30.000  30.000   300.000  300.000   170.000  170.000    ‐    

acq Neviano degli Arduini 
Ristrutturazione edile e idraulica con 
mantenimento della stessa capacità di 
stoccaggio serbatoio Gavoia

A4 60.000 0 60.000  ‐      ‐     60.000  60.000    ‐    

acq Neviano degli Arduini 
sost. Condotta alimentazione serb Coste di 
Urzano

A5 / A3

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione

100.000 0 100.000 100.000  100.000   0  ‐      ‐      ‐    

acq
Neviano;Langhirano; 
Calestano; Felino

interventi cofinanziati con Asse 3 serbatoi 
Montagna 

A4
manutenzione 
straordinaria

0 156.000 ‐156.000 0 156.000 ‐156.000   0  ‐      ‐      ‐    

fog
Neviano;Traversetolo;

Montechiarugolo

realizzazione nuovo collettore fognario a 
servizio del Comuni di Neviano; Traversetolo; 
Montechiarugolo

F3
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento,

8.000.000 0 8.000.000 100.000  100.000   200.000  200.000   200.000  200.000   1.000.000  1.000.000  

dep Noceto Ampliamento depuratore Borghetto D2

adeguamento 
normativo 
scarichi; 

potenziamento

600.000 150.000 450.000 50.000 0  50.000   150.000  150.000   350.000  150.000    200.000   50.000  50.000  

acq Noceto
Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo di 
pompaggio serbatoio Gatto Gambarone

A4 40.000 0 40.000  ‐      ‐     40.000  40.000    ‐    

fog Noceto
Man Str. E TLC sollevamento fognario via 
Canvelli

F2 30.000 0 30.000 30.000  30.000    ‐    

acq Parma

Nuova centrale idrica Roncopascolo con vasche 
accumulo permeato e miscelato e impianto 
trattamento nitrati (risoluzione problema 
Nitrati)

A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

4.000.000 0 4.000.000 0  ‐     75.000  75.000   75.000  75.000   700.000  700.000  

acq Parma
nuova Condotta collegamento campo pozzi 
Roncopascolo con Parma Cornocchio 
(risoluzione problema Nitrati)

A5 /A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

2.530.000 0 2.530.000  ‐     30.000  30.000   0  ‐     320.000  320.000  



PARMA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Servizio 
(Acqu / 
Fog / 
Dep / 
Gen)

Comune Titolo intervento  Criticità  Classificazione 
Investimenti 

lordi
Contributi (*) Investimenti netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

dep Parma
Adeguamento sistema fognario‐depurativo di 
Corcagnano 

D2

adeguamento 
normativo 
scarichi;  

manutenzione 
straordinaria

900.000 0 900.000 50.000  50.000   800.000  800.000   50.000  50.000    ‐    

dep Parma Ampliamento depuratore di Baganzola D2

adeguamento 
normativo 
scarichi; 

potenziamento

300.000 0 300.000 0  ‐     0  ‐     0  ‐     50.000  50.000  

fog Parma
Sistemazione rete fognaria Corcagnano nord e 
sud

F2
adeguamento 
normativo 
scarichi

30.000 0 30.000 30.000  30.000   0  ‐     0  ‐     0  ‐    

dep Parma
manutenzione straordinaria elettromeccanica 
digestori PR ovest

D2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento,

440.000 0 440.000 440.000  440.000   0  ‐      ‐      ‐    

dep Parma
Manutenzione str depuratore Parma EST,con 
aguamento prescrizioni nuova autorizzazione e 
DGR 286/2005 acque di prima pioggia 

D2
adeguamento 
normativo 
scarichi

800.000 0 800.000 20.000  20.000   200.000  200.000   580.000  580.000    ‐    

dep Parma
manutenzione starordinaria nuovo 
sollevamento Depuratore Parma OVEST

D2

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione

300.000 0 300.000 0  ‐     300.000  300.000    ‐      ‐    

acq Parma
sostituzione condotte idriche sottopasso 
ferroviario PR‐SP via Emilia OVEST con DN 400 

A5 / A3

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione, 

potenziamento

400.000 0 400.000  ‐     50.000  50.000   350.000  350.000    ‐    

acq Parma
nuova condotta idrica DN 400 via Reggio; 
strada Baganzola; pozzo Cornocchio

A5

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione, 

potenziamento

470.000 0 470.000  ‐     20.000  20.000   450.000  450.000    ‐    

acq Parma
rifacimento condotta acquedotto via Trento 
DN 400

A5 / A3

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione, 

potenziamento

300.000 0 300.000 300.000  300.000    ‐      ‐      ‐    

fog Parma
sistemazione rete fognaria Vigatto zona via 
Donatori Sangue (priorità 1 Comune di Parma)

F2 estensione 100.000 0 100.000 100.000  100.000    ‐      ‐      ‐    

fog Parma
Estendimento fognatura Via Argini (priorità 1 
comune di Parma)

F1 estensione 2.000.000 0 2.000.000 100.000  100.000   1.000.000  1.000.000   600.000  600.000   300.000  300.000  

fog Parma viale Villetta (priorità 2 Comune di Parma) F1 estensione 80.000 0 80.000 80.000  80.000    ‐      ‐      ‐    

fog Parma
via Rezzonico (priorità 1 IREN Comunedi Parma 
) 

F2
manutenzione 
straordinaria

80.000 0 80.000 80.000  80.000    ‐      ‐      ‐    

fog Parma
zona Vicopò via Principale Beneceto; via 
Naviglia (Priorità 2 Comune di Parma)

F1 estensione 400.000 0 400.000  ‐     30.000  30.000   250.000  250.000   120.000  120.000  

fog Parma via Cava Vigatto (priorità 4 Com di Parma) F1 estensione 200.000 0 200.000  ‐      ‐      ‐     20.000  20.000  

fog Parma via Gastaldi via Colorno F1 estensione 20.000 0 20.000 ‐     ‐      ‐     20.000 20.000  
fog Parma Zona Viarolo via Lugagnano F1 estensione 250.000 0 250.000 ‐     ‐      ‐     20.000 20.000  

fog Parma
zona Martorano strada S.Anna; str 
Borghetto;str. S. Cosimo; str. Quingenti 
(priorità 4 Com. Parma)

F1 estensione 1.000.000 0 1.000.000  ‐      ‐     20.000  20.000   20.000  20.000  

fog Parma
zona San Pancrazio via Madonna dell'Aiuto e 
strada del Cristo (Priorità 4 Com Parma)

F1 estensione 20.000 0 20.000  ‐      ‐      ‐     20.000  20.000  

acq Parma  ripristino serbatoio pensile Antognano  A4

manutenzione 
programmata, 
manutenzione 
straordinaria,

100.000 0 100.000 100.000  100.000    ‐      ‐      ‐    

dep  Parma 
impermeabilizzazione vasche contenimento 
siero lattedep PR Ovest

D2

manutenzione 
programmata, 
manutenzione 
straordinaria,

10.000 0 10.000 10.000  10.000    ‐      ‐      ‐    



PARMA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Servizio 
(Acqu / 
Fog / 
Dep / 
Gen)

Comune Titolo intervento  Criticità  Classificazione 
Investimenti 

lordi
Contributi (*) Investimenti netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

fog Parma 
rifacimento condottea fognatura via Trento DE 
800

F2 / F3

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione, 

potenziamento

350.000 0 350.000 350.000  350.000    ‐      ‐      ‐    

acq Parma  progetti distrettualizzazione rete idrica  A6
ottimizzazione/r

egolazione
220.000 0 220.000 40.000  40.000   100.000  100.000   40.000  40.000   40.000  40.000  

acq Parma 
nuovo pozzo Cornocchio (risoluzione problema 
Nitrati)

A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

110.000 0 110.000 10.000  10.000   100.000  100.000    ‐      ‐    

acq Parma + comuni vari
studio degli acquiferi e relativa modellazione 
per governo problema nitrati Acquedotti 
Parma e comuni limitrofi. 

A5 /A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

100.000 0 100.000 50.000  50.000   50.000  50.000   0  ‐     0  ‐    

fog Parma + comuni vari studio e modellazione reti fognarie  F3
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento,

120.000 0 120.000 30.000  30.000   30.000  30.000   30.000  30.000   30.000  30.000  

acq
Parma/Fontevivo/Noc

eto

ultimazione condotte campo Pozzi 
Roncopascolo e realizzazione tratti di 
interconessione al fine di utilizzare la risorsa di 
Roncopascolo nei comuni limitrofi e viceversa 

A5
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

850.000 0 850.000 200.000  200.000   200.000  200.000   200.000  200.000   250.000  250.000  

acq
Parma/Montechiarug

olo/Collecchio
raddoppio impianto denitrificazione Centrale 
idrica Marore

A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

550.000 0 550.000 450.000  450.000   100.000  100.000    ‐      ‐    

acq
Parma/Montechiarug

olo/Collecchio
rifacimento impianto elettrico e telecontrollo 
centrale idrica Marore 

A4

adeguamento 
normativo 
sicurezza, 

manutenzione 
programmata, 
manutenzione 
straordinaria

370.000 0 370.000 370.000  370.000    ‐      ‐      ‐    

acq Sala Baganza
nuova condotta adduttrice  San Vitale 
serbatoio Torre del Boriano (progetto ed 
acquisizione servitù…..)

A5 / A3

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione

150.000 0 150.000 100.000  100.000   50.000  50.000    ‐      ‐    

acq Sala Baganza 
Nuovo serbatoio San Vitale Baganza, sistem. 
campo pozzi ex Monte Bosso con impianto 
filtrazione (I761103)

A5  / A2
ottimizzazione/r

egolazione, 
potenziamento 

1.500.000 0 1.500.000 300.000  300.000   500.000  500.000   410.000  410.000   290.000  290.000  

dep Sorbolo Ampliameto depuratore Sorbolo D2

adeguamento 
normativo 
scarichi;  

manutenzione 
straordinaria; 
potenziamento

1.800.000 0 1.800.000 200.000  200.000   1.300.000  1.300.000   300.000  300.000    ‐    

acq Sorbolo opere per realizzazione distretti idrici  A6 30.000 0 30.000 30.000 30.000   ‐      ‐     ‐    

dep Traversetolo
Sistema depurativo Località Torre e 
colettamento fognature 

D1
adeguamento 
normativo 
scarichi,

100.000 0 100.000 0  ‐     100.000  100.000    ‐      ‐    

acq tutti Manutenzioni starordinarie  A3 / A4 11.590.000 0 11.590.000 2.570.000 2.570.000   3.020.000 3.020.000   3.000.000  3.000.000   3.000.000 3.000.000  
dep tutti Manutenzioni starordinarie  D2 4.520.000 0 4.520.000 1.090.000 1.090.000   1.390.000 1.390.000   1.020.000  1.020.000   1.020.000 1.020.000  
fog tutti Manutenzioni starordinarie  F2 2.540.000 0 2.540.000 670.000 670.000   590.000 590.000   620.000  620.000   660.000 660.000  

acq /fog tutti aggiornamento cartografico varie 550.000 0 550.000 150.000  150.000   200.000  200.000   100.000  100.000   100.000  100.000  

acq vari

sostituzione; potenziamento condotte idriche 
al momento non meglio definite (ad sclusione 
del 2013 che possono essere elencate in 
dettaglio)ovvero sostituzione condotte idriche 
in occasione di riqualificazioni stradali da parte 
dei comuni. 

A3

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione, 

potenziamento, 
estensione,

4.660.000 0 4.660.000 1.260.000  1.300.000   1.300.000  1.300.000   1.100.000  1.100.000   1.000.000  1.000.000  

fog vari

sostituzione; potenziamento condotte fognarie 
al momento non meglio definite (ad sclusione 
del 2013 che possono essere elencate in 
dettaglio)ovvero sostituzione condotte 
fognarie in occasione di riqualificazioni stradali 
da parte dei comuni.   

F2

manutenzione 
straordinaria, 

ottimizzazione/r
egolazione, 

potenziamento, 
estensione,

1.300.000 0 1.300.000 100.000  100.000   400.000  400.000   400.000  400.000   400.000  400.000  



PARMA ‐ IREN ACQUA GAS
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2014‐2017 

Servizio 
(Acqu / 
Fog / 
Dep / 
Gen)

Comune Titolo intervento  Criticità  Classificazione 
Investimenti 

lordi
Contributi (*) Investimenti netti

Investimenti 
lordi 2014

Contributi 
2014

Investimenti 
netti 2014

Investimenti 
lordi 2015

Contributi 
2015

Investimenti 
netti 2015

Investimenti 
lordi 2016

Contributi 
2016

Investimenti 
netti 2016

Investimenti 
lordi 2017

Contributi 
2017

Investimenti 
netti 2017

acq vari
implementazione sistemi telecontrollo su 
impianti acquedotto

A5
ottimizzazione/r

egolazione
190.000 0 190.000 30.000  30.000   30.000  30.000   50.000  50.000   50.000  50.000  

dep vari
implementazione sistemi telecontrollo su 
impianti depurazione e adeguamento impianti 
elettrici

D2

adeguamento 
normativo 
sicurezza; 

ottimizzazione/r
egolazione

260.000 0 260.000 30.000  30.000   30.000  30.000   100.000  100.000   100.000  100.000  

fog vari
implementazione sistemi telecontrollo su 
impianti fognatura e adeguamento impianti 
elettrici

D2

adeguamento 
normativo 
sicurezza; 

ottimizzazione/r
egolazione

310.000 0 310.000 50.000  50.000   100.000  100.000   100.000  100.000   60.000  60.000  

acq vari
estendimento reti acqedotto 40% carico tariffa 
60% ripatito tra comuni e privati. Nelle 
annualità indicata solo la quota in tariffa  

A1 estensione 800.000 0 800.000 50.000  10.000   50.000  50.000   50.000  50.000   50.000  50.000  

fog vari
estendimento reti fognarie 40% carico tariffa 
60% ripatito tra comuni e privati. Nelle 
annualità indicata solo la quota in tariffa   

F1 estensione 4.080.000 0 4.080.000 130.000  130.000   150.000  150.000   150.000  150.000   250.000  250.000  

acq Vari  interventi di ripristino serbatoi acqua A4

adeguamento 
normativo 
sicurezza; 

manutenzione 
straordinaria

280.000 0 280.000 75.000  75.000   30.000  30.000   100.000  100.000   75.000  75.000  

acq Vari  interventi di ripristino sorgenti area montagna  A4
manutenzione 
straordinaria

545.000 0 545.000 75.000  75.000   40.000  40.000   250.000  250.000   180.000  180.000  

acq /fog 
/dep

tutti varie  varie 650.000  650.000   650.000  650.000   650.000  650.000   650.000  650.000  

 13.230.000    561.000    12.719.000    16.980.000    280.000    16.700.000    18.074.000    366.000    17.708.000    17.966.000    250.000    17.716.000  TOTALE INVESTIMENTI



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

 f.to Giancarlo Castellani 

 

Il segretario verbalizzante 

 f.to Fausta Pizzaghi 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
15 maggio ’14 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 


